

Số: 1400.../KH-ĐHDL

Hà Nội, ngày 15 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai lực lượng “Đại sứ số học đường” của Trường Đại học Điện lực

Thực hiện Công văn số 2233/BGDĐT-HSSV ngày 29/4/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai lực lượng “Đại sứ số học đường” đối với nhà trường, học sinh, sinh viên.

Trường Đại học Điện lực xây dựng Kế hoạch triển khai lực lượng “Đại sứ số học đường” của Nhà trường, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Hình thành lực lượng “Đại sứ số học đường” của Trường Đại học Điện lực, trong đó sinh viên là nòng cốt có kỹ năng số, hỗ trợ hoạt động chuyển đổi số trong Nhà trường và cộng đồng.

- Hỗ trợ sinh viên Nhà trường và cộng đồng tiếp cận, sử dụng dịch vụ số, nhằm hình thành văn hóa học tập kỹ năng số, nâng cao năng lực số cho sinh viên Nhà trường và cộng đồng.

- Tổ chức triển khai xây dựng lực lượng đảm bảo phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, năng lực và tinh thần tự nguyện, xung kích của sinh viên; đảm bảo an toàn thông tin, đúng quy định về sử dụng thông tin, nền tảng công nghệ trong Nhà trường.

II. Nội dung

2.1. Khái niệm

“Đại sứ số học đường” là lực lượng nòng cốt trong triển khai chuyển đổi số tại Nhà trường, đồng thời là hình mẫu tiêu biểu về năng lực số, ý thức trách nhiệm và tinh thần đổi mới sáng tạo, ý thức phục vụ cộng đồng, tạo sức lan tỏa để các sinh viên khác noi theo. Thông qua các hoạt động cụ thể, “Đại sứ số học đường” góp phần lan tỏa thói quen học tập, làm việc trên môi trường số, tạo động lực để sinh viên chủ động tiếp cận, làm chủ công nghệ và phát triển toàn diện trong bối cảnh chuyển đổi số.

2.2. Tiêu chí xây dựng “Đại sứ số học đường”

Sinh viên tham gia lực lượng “Đại sứ số học đường” cần đáp ứng quy định tại Thông tư số 02/2025/TT-BGDĐT ngày 24/01/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định Khung năng lực số cho người học từ bậc 2 trở lên, cụ thể:

- Là người có chuẩn mực về đạo đức số, tuân thủ các quy định về an toàn thông tin, ứng xử trên môi trường mạng, không lan truyền thông tin sai lệch, trái quy định pháp luật.

- Sinh viên có thành tích học tập và rèn luyện từ khá trở lên, nắm vững kỹ năng số có trình độ từ cơ bản đến chuyên sâu, có khả năng hướng dẫn, hỗ trợ người khác.



- Là người gương mẫu, có trách nhiệm, tinh thần tự học, tinh thần hỗ trợ bạn học, thầy cô; sẵn sàng tham gia các hoạt động chung của Nhà trường để phục vụ cộng đồng.

- Là người có khả năng kết nối, quy tụ lực lượng trẻ, có năng lực số để xây dựng mạng lưới sinh viên có kỹ năng số, hoạt động có tổ chức, thường xuyên. Là cầu nối giữa sinh viên, Nhà trường và chính quyền địa phương trong chuyển đổi số.

- Có kỹ năng tìm kiếm, đánh giá độ tin cậy và xác thực của nguồn dữ liệu trên môi trường số.

- Biết cách chọn lọc thông tin chính thống về các hoạt động của Nhà trường; có khả năng tổ chức, lưu trữ, bảo mật dữ liệu khoa học.

- Có kỹ năng làm việc nhóm trực tuyến; am hiểu về các quy tắc ứng xử trên mạng; biết cách trích dẫn nguồn và bảo vệ bản quyền nội dung số.

- Có khả năng sử dụng công cụ số và AI để tạo ra các sản phẩm truyền thông sáng tạo.

- Biết ứng dụng AI trong học tập và công việc một cách trách nhiệm; hiểu rõ khả năng và hạn chế của AI; có tư duy đổi mới quy trình dựa trên công nghệ.

- Có khả năng hướng dẫn sinh viên khác bảo vệ quyền riêng tư; nhận diện được các nguy cơ đe dọa trên mạng (lừa đảo, bắt nạt trên mạng); có ý thức về tác động của công nghệ tới môi trường.

- Chủ động xử lý các sự cố kỹ thuật cơ bản và không ngừng cập nhật xu hướng công nghệ mới.

- Có tinh thần tự học để nâng cao năng lực số của bản thân; sẵn sàng hỗ trợ bạn bè trong việc tiếp cận các dịch vụ công và tiện ích số của Nhà trường.

2.3. Tổ chức xây dựng lực lượng “Đại sứ số học đường”

- Nhà trường tổ chức lựa chọn sinh viên đáp ứng tiêu chí, phù hợp tham gia lực lượng “Đại sứ số học đường” để bồi dưỡng trang bị kỹ năng, nghiệp vụ về việc khai thác, sử dụng dịch vụ, nền tảng số.

- Thành lập các câu lạc bộ “Đại sứ số học đường” trong Nhà trường; hướng dẫn xây dựng kế hoạch cụ thể duy trì hoạt động thường xuyên, định kỳ gắn với nhiệm vụ chuyển đổi số của Nhà trường, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Xây dựng và thống nhất nhận diện hình ảnh “Đại sứ số học đường” thông qua đồng phục, thẻ nhận diện và góc truyền thông tại Nhà trường nhằm nâng cao tính chuyên nghiệp. Tăng cường truyền thông trên website, fanpage của Nhà trường, các hoạt động cụ thể nhằm góp phần lan tỏa các giá trị về kỹ năng số và chuyển đổi số trong môi trường giáo dục.

2.4. Nhiệm vụ của “Đại sứ số học đường”

- Hỗ trợ viên chức, người lao động và sinh viên trong việc sử dụng các nền tảng học tập số, hệ thống quản lý giáo dục và các công cụ phục vụ dạy và học trên môi trường số.

- Hướng dẫn cho sinh viên và người dân về kỹ năng số cơ bản, kỹ năng khai thác, sử dụng an toàn, hiệu quả các thiết bị, ứng dụng số; tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo đảm an toàn thông tin.

- Tham gia hỗ trợ gia đình và người dân trong việc tiếp cận, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt và các ứng dụng số thiết yếu trong đời sống.

- Phối hợp với tổ công nghệ số cộng đồng, Đoàn Thanh niên và các tổ chức liên quan tại địa phương trong triển khai các hoạt động chuyển đổi số, góp phần lan tỏa kỹ năng số trong cộng đồng.

2.5. Quyền hạn của “Đại sứ số học đường”

- Được cộng điểm rèn luyện hàng kỳ; Được ưu tiên xem xét đề nghị các danh hiệu thi đua, khen thưởng cá nhân theo quy định của Nhà trường.

- Được tham gia các chương trình tập huấn kỹ năng chuyên môn do các chuyên gia công nghệ và đơn vị phối hợp trực tiếp hướng dẫn.

- Được tạo điều kiện thuận lợi về tư liệu và tiếp cận các nền tảng số của Nhà trường.

- Được đề xuất hỗ trợ kinh phí hoặc hỗ trợ cơ sở vật chất khi tổ chức các hoạt động liên quan đến chuyển đổi số.

III. Tổ chức thực hiện

3.1. Phòng Công tác Sinh viên

- Xây dựng kế hoạch triển khai lực lượng “Đại sứ số học đường” của Trường Đại học Điện lực.

- Đề xuất với Nhà trường thành lập Ban chỉ đạo các hoạt động của câu lạc bộ “Đại sứ số học đường”.

- Đầu mối hướng dẫn, hỗ trợ triển khai xây dựng lực lượng tham gia câu lạc bộ “Đại sứ số học đường” của Trường Đại học Điện lực. Hướng dẫn xây dựng kế hoạch hoạt động của câu lạc bộ hàng năm.

- Cộng điểm rèn luyện và đề xuất khen thưởng kịp thời cho các sinh viên tích cực tham gia câu lạc bộ “Đại sứ số học đường”.

3.2. Khoa Công nghệ thông tin và Trung tâm Công nghệ thông tin

Hỗ trợ việc bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ chuyên sâu về nền tảng số cho các đại sứ.

3.3. Trung tâm Truyền thông, Quan hệ doanh nghiệp và Đào tạo về sử dụng năng lực tiết kiệm hiệu quả

Phối hợp thực hiện công tác truyền thông, viết bài tuyên truyền về các hoạt động liên quan đến đại sứ số học đường.

3.4. Các khoa, Cố vấn học tập

- Phối hợp với Phòng Công tác Sinh viên tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể sinh viên của Khoa tích cực đăng ký tham gia làm đại sứ số học đường theo đường link: <https://forms.gle/Z3hm2tsZbB9Hz3Nc8> hoặc tại mã QR dưới văn bản, hạn đăng ký trước ngày 29/5/2026.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho sinh viên của khoa tham gia làm đại sứ số học đường.

3.5. Các đơn vị

- Mỗi đơn vị cử 01 đại diện lãnh đạo đơn vị tham gia Ban chỉ đạo các hoạt động của câu lạc bộ “Đại sứ số học đường” của Trường Đại học Điện lực. Danh sách gửi về Phòng Công tác Sinh viên qua hệ thống e-office: Nguyễn Xuân Hoà trước ngày 20/5/2026.

- Thực hiện phối hợp xử lý các nhiệm vụ liên quan đến nghiệp vụ chuyển đổi số khi có yêu cầu.

3.6. Đoàn Thanh niên

Phối hợp với Phòng Công tác Sinh viên tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể Đoàn viên thanh niên tích cực tham gia làm đại sứ số học đường.

Phối hợp tổ chức lồng ghép các hoạt động tình nguyện liên quan chuyển đổi số cho người dân và cộng đồng.

Trên đây là kế hoạch triển khai lực lượng “Đại sứ số học đường” của Trường Đại học Điện lực. Các đơn vị, cá nhân liên quan căn cứ kế hoạch để triển khai, thực hiện./

Nơi nhận:

- Các đơn vị trong Trường (để p/h);
- Phó Hiệu trưởng (để chỉ đạo t/h);
- Đăng công thông tin sinh viên;
- Lưu: VT, CTSV, AnhNV (01).

(Mã QR đăng ký tham gia
CLB Đại sứ số học đường EPU)



HIỆU TRƯỞNG

Đinh Văn Châu